

| CN-SIFPM                                                                     | MUNICIPIO DE STO.ANTONIO DO JARDIM |                     |                     | CONAM |
|------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------|---------------------|---------------------|-------|
| RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA                                  |                                    |                     |                     |       |
| DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS |                                    |                     |                     |       |
| ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                                     |                                    |                     |                     |       |
| Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2016 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL          |                                    |                     |                     |       |
| RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)                                    | Em reais                           |                     |                     |       |
| RECEITAS PRIMARIAS                                                           | PREVISAO<br>ATUALIZADA             | RECEITAS REALIZADAS |                     |       |
|                                                                              |                                    | Ate o Bimestre/2016 | Ate o Bimestre/2015 |       |
| RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)                                             | 18.472.612,00                      | 5.938.384,11        | 5.834.874,18        |       |
| RECEITAS TRIBUTARIAS                                                         | 2.416.812,00                       | 795.170,64          | 781.130,50          |       |
| IPTU                                                                         | 481.000,00                         | 239.267,75          | 227.379,46          |       |
| ISS                                                                          | 1.363.812,00                       | 267.524,51          | 397.556,77          |       |
| ITBI                                                                         | 99.000,00                          | 181.256,87          | 24.752,39           |       |
| IRRF                                                                         | 160.000,00                         | 39.686,46           | 52.932,08           |       |
| Outras Receitas Tributarias                                                  | 313.000,00                         | 67.435,05           | 78.509,80           |       |
| RECEITAS DE CONTRIBUICOES                                                    | 249.000,00                         | 83.812,26           | 66.718,94           |       |
| Receitas Previdenciarias                                                     | 0,00                               | 0,00                | 0,00                |       |
| Outras Receitas de Contribuicoes                                             | 249.000,00                         | 83.812,26           | 66.718,94           |       |
| RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA                                                  | 46.000,00                          | 14.807,50           | 14.264,91           |       |
| Receita Patrimonial                                                          | 66.000,00                          | 14.807,50           | 14.264,91           |       |
| (-) Aplicacoes Financeiras                                                   | 20.000,00                          | 0,00                | 0,00                |       |
| TRANSFERENCIAS CORRENTES                                                     | 15.477.800,00                      | 4.977.531,96        | 4.856.538,26        |       |
| Cota-Parte do FPM                                                            | 5.844.800,00                       | 1.838.271,36        | 1.422.448,48        |       |
| Cota-Parte do ICMS                                                           | 3.454.400,00                       | 1.063.671,22        | 982.657,59          |       |
| Cota-Parte do IPVA                                                           | 480.000,00                         | 318.626,18          | 298.495,01          |       |
| Convenios                                                                    | 1.003.000,00                       | 248.205,61          | 219.527,58          |       |
| Outras Transferencias Correntes                                              | 4.695.600,00                       | 1.508.757,59        | 1.933.409,60        |       |
| DEMAIS RECEITAS CORRENTES                                                    | 283.000,00                         | 67.061,75           | 116.221,57          |       |
| Divida Ativa                                                                 | 182.000,00                         | 34.943,95           | 49.700,38           |       |
| Diversas Receitas Correntes                                                  | 101.000,00                         | 32.117,80           | 66.521,19           |       |
| RECEITAS DE CAPITAL (II)                                                     | 12.739.000,00                      | 20.396,19           | 390,00              |       |
| Operacoes de Credito (III)                                                   | 0,00                               | 0,00                | 0,00                |       |
| Amortizacao de Empréstimos (IV)                                              | 0,00                               | 0,00                | 0,00                |       |
| Alienacao de Bens (V)                                                        | 0,00                               | 0,00                | 0,00                |       |
| Transferencias de Capital                                                    | 12.739.000,00                      | 20.396,19           | 390,00              |       |
| Convenios                                                                    | 12.739.000,00                      | 20.396,19           | 390,00              |       |
| Outras Transferencias Capital                                                | 0,00                               | 0,00                | 0,00                |       |
| Outras Receitas de Capital                                                   | 0,00                               | 0,00                | 0,00                |       |
| RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)                             | 12.739.000,00                      | 20.396,19           | 390,00              |       |
| RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII)=(I + VI)                                        | 31.211.612,00                      | 5.958.780,30        | 5.835.264,18        |       |

CONAM 1.0-2016  
Continua (1/2)

CN-SIFPM

MUNICIPIO DE STO.ANTONIO DO JARDIM

CONAM

Continuacao

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2016 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

| DESPESAS PRIMARIAS                                   | DOTACAO<br>ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS    |                        | DESPESAS LIQUIDADAS    |                        | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR<br>NAO PROCESSADOS |            |
|------------------------------------------------------|-----------------------|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------------------------------|------------|
|                                                      |                       | Ate o Bimestre<br>2016 | Ate o Bimestre<br>2015 | Ate o Bimestre<br>2016 | Ate o Bimestre<br>2015 | Em<br>2016                                     | Em<br>2015 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII)                            | 18.844.412,00         | 6.738.692,97           | 7.737.278,69           | 5.216.969,85           | 6.087.783,25           |                                                |            |
| Pessoal e Encargos Sociais                           | 9.716.537,00          | 3.153.906,00           | 3.204.312,87           | 2.774.368,55           | 2.857.413,02           |                                                |            |
| Juros e Encargos da Divida (IX)                      | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   |                                                |            |
| Outras Despesas Correntes                            | 9.127.875,00          | 3.584.786,97           | 4.532.965,82           | 2.442.601,30           | 3.230.370,23           |                                                |            |
| DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES<br>(X)=(VIII-IX)        | 18.844.412,00         | 6.738.692,97           | 7.737.278,69           | 5.216.969,85           | 6.087.783,25           |                                                |            |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI)                             | 12.071.200,00         | 383.107,92             | 798.190,86             | 150.350,94             | 432.715,06             |                                                |            |
| Investimentos                                        | 12.070.200,00         | 383.107,92             | 798.190,86             | 150.350,94             | 432.715,06             |                                                |            |
| Inversoes Financeiras                                | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   |                                                |            |
| Concessao de Empréstimos (XII)                       | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   |                                                |            |
| Aquis.de Titulo de Capital (XIII)                    | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   |                                                |            |
| Demais Inversoes Financeiras                         | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   |                                                |            |
| Amortizacao da Divida (XIV)                          | 1.000,00              | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   |                                                |            |
| DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL<br>(XV)=(XI-XII-XIII-XIV) | 12.070.200,00         | 383.107,92             | 798.190,86             | 150.350,94             | 432.715,06             |                                                |            |
| RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)                        | 316.000,00            | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   |                                                |            |
| RESERVA DO RPPS (XVII)                               | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   |                                                |            |
| DESPESA PRIMARIA TOTAL<br>(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)    | 31.230.612,00         | 7.121.800,89           | 8.535.469,55           | 5.367.320,79           | 6.520.498,31           |                                                |            |
| RESULTADO PRIMARIO (XIX)=(VII-XVIII)                 | -19.000,00            | -1.163.020,59          | -2.700.205,37          | 591.459,51             | -685.234,13            |                                                |            |
| SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES                      |                       | 0,00                   |                        | 0,00                   |                        |                                                |            |

| DISCRIMINACAO DA META FISCAL                                                                    | VALOR |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|
| META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA | 0,00  |

Notas:

Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. O controle no ultimo bimestre, foi direcionado para a coluna "Despesas Empenhadas", cujo valor devera ser igual a soma dos valores das colunas "Despesas Liquidadas" e "Inscritas em Restos a Pagar Nao Processados". Dessa forma, para maior transparencia, as despesas para fins de controle, estao segregadas em:

- a) Despesas liquidadas(executadas) sao aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

Notas complementares:

Dos valores das Receitas de Transferencias Correntes, foram deduzidos a parcela destinada a formacao do FUNDEB.

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 21/ABR/2022 e hora de emissao 10:28